CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, junto a secretaria

competente, um melhor acolhimento aos Deficientes Visuais em todo

Órgão Público, a descrição das informações em Braille.

JUSTIFICATIVA

Pensando em melhorar a qualidade de vida das pessoas com

deficiência visual, propomos o recurso de placa em Braille, que

consiste na descrição das informações que não estão contidas nos

diálogos como expressões faciais e corporais que comuniquem algo,

informações sobre o ambiente, figurinos, espaço e qualquer outra

informação escrita para a pessoa com deficiência sinta-se incluída.

Atualmente a informação eletrônica vem ocupando lugar do papel

impresso, mas, para o deficiente visual isso não faz diferença, já que

para se comunicar de forma ideal recorrem ao método Braille e aos

mais novos meios como a áudio descrição.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo

atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de

elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, 08 defoutubro de 2020.

PROT-CMI 2299/2020
08/10/2020 - 15:01
PROT-CMI 2299/2020
08/10/2020 - 15:01
IND 1556/2020